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Dita 1|E enjte, 28 Shtator 2017 
Vendi: Universiteti Bujqësor i Tiranës 

 
 

09.00 
 

Ardhja e delegatëve & Regjistrimi  i pjesëmarrësve 
Kafja e Mirëseardhjes 
  

10.00  Fjala Hyrëse 
Evelina Azizaj, Koordinatore Kombëtare, Rrjeti Shqipëtar për Zhvillimin Rural  

 Mirëseardhje& Fjalë përshëndetëse 
Prof.Dr. Bahri Musabelliu,  Rektor, Universiteti Bujqësor i Tiranës  
Niko Peleshi, Ministër, Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural  
Yngve Engström, Shefi i Bashkëpunimit, Delegacioni i Komisionit Evropian në Shqipëri (tbc) 
Maren Kneller, Shefe e Bashkëpunimit për Zhvillim, Ambasada Gjermane  
Kirsten Birke Lund, Përfaqësuese e Komitetit Drejtues të Parlamenti Rural Europian  
Erion Veliaj, Kryetar, Bashkia e Tiranës (tbc) 

10.30 
 

SESION PLENAR: Debati aktual mbi zhvillimin rural. Sfidat dhe çështjet kryesore   

Sotiraq Hroni, Kryetar Bordi, Rrjeti Shqiptar për Zhvillimin Rural 
Marius Lazdinis, Nën/kryetar i Njësisë së Asistencës së Para-aderimit, Drejtoria e përgjithshme e 
Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural në Komisionin Europian (DG Agri), Komisioni Europian 
Prof. Dr. Fatbardh Sallaku, Dekan, Universiteti Bujqësor i Tiranës  
Përfaqësues i lartë i Dep. të Strategjisë dhe Koordinimit të Donatorëve, K. Ministrave   
Alina CUNK PERKLIČ, Përfaqësuese e lartë e Ministrisë Sllovene të Bujqësisë, Pyjeve dhe Ushqimit. 
Kryetare e Komitetit Koordinues të CLLD/LEADER 
Dott. Carlo Ricci, Ekspert i pavaruar  
Goran Soster, Përfaqësues i PREPARE aisbl - Partnership for Rural Europe 

G
od

ina A
, K

at 1
, Salla B

ehar M
ale 



  

 

 

 

 

 

 

 

   
 

 Pyetje dhe diskutime  

12.30 PUSHIM DREKE 

 
14.00 

 
Workshope simultane Tematike:  Qasja shumëaktorëshe dhe ndërsektoriale  e zhvillimit rural  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15:30 Pushim kafe (për t’u servirur  veçmas në çdo workshop) 

16:00-
17:30 

Transferimi i njohurive dhe shkëmbimi i eksperiencave mbi Grupet Lokale 
të Veprimit LEADER LAG -  rrugëtimi drejt   zbatimit të qasjes LEADER në Shqipëri 

(Raundi 1) 
6 Workshope simultane me ekspertë ndërkombëtar LEADER dhe Menaxherë të Grupeve Lokale 
të Veprimit (LAG) 
(Pjesëmarrësit do të ekspozohen me praktikat më të mira nga Italia, Kroacia, Serbia and 
Sllovenia)         

19.30 Darka dhe  rrjetëzim 

 

  

Workshop-i Tematik 1 
Zinxhirët e vlerës për zhvillimin rural  
në territoret lokale shqiptare  
 
 
 
 
 
 
 
 

Workshop-i Tematik 2 
Roli i akademisë dhe i 
institucioneve kërkimore në 
zhvillimin e politikave rurale bazuar 
në evidencë 
 
 
 
 

Workshop-i Tematik 3 
Roli i shoqërisë civile  në zhvillimin 
rural  dhe përfshirjen sociale të 
komuniteteve rurale  
 
 
 
 

 

Workshop-i Tematik 4 
Fermat familjare:  alternativa për  një 
jetesë  rurale të qëndrueshme dhe 
zhvillim më  të  barabartë 
 
 
 
 

 

Workshop-i Tematik 5 
Diversifikimi i ekonomisë lokale 
(sipërmarrjet rurale,  agro-turizëm, 
slow food etj - sfidat dhe 
mundësitë) 
 
 

 

Workshop-i Tematik 6 
Zhvillimi lokal me pjesëmarrje, 
endogjen dhe me qasje nga poshtë-
lartë  
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Dita 2| E premte, 29 Shtator 2017 
Vendi: Universiteti Bujqësor i Tiranës 

09.30 Regjistrimi i pjesëmarrësve  
 

 
10.00 

 

Sesion plenar:  
Përfaqësues i lartë nga AICS (Agjencia Italiane për Bashkëpunim dhe Zhvillim):  
Mbështetja e zyrës së bashkëpunimit Italian për zhvillimin lokal social dhe 
ekonomik përmes qasjes nga ‘poshtë-lart’ dhe iniciativave të llojit LEADER.  
 
Prezantimi rezultateve të gjashtë workshopeve tematike  

Godina A, Kat.1 Salla “Behar Male” 
 

11.15  Pushim kafe  

 
11.45 
 

 
 

Transferimi i njohurive dhe shkëmbimi i eksperiencave mbi 
Grupet Lokale të Veprimit LEADER LAG -  rrugëtimi drejt   zbatimit 
të qasjes LEADER në Shqipëri (Raundi 2) 
6 workshope simultane me ekspertë ndërkombëtar LEADER dhe Menaxherë të 
Grupeve Lokale të Veprimit (LAG) 
(Raundi  dytë i workshopeve  synon të krijojë mundësi për ndërveprim aktiv ndërmjet 
pjesëmarrësve dhe ekspertëve Leader/LAG me qëllimin e angazhimit të audiencës në 
një sistem reflektimi pozitiv, ku eksperiencat më të mira të ndara do të motivojnë 
pjesëmarrësit të përfshihen në inisiativa konkrete vendore të tipit LEADER.) 

Godina B, Kat.III 

13.30  Pushim Dreke  

14.30 
 

 Katër GRUPE PUNE  simultane – aktorët rajonal dhe vendor iniciojnë diskutimin 

rreth zbatimit  të  Leader/CLLD bazuar në katër zonave e zhvillimit rajonal: 

 
Nukleus-et lokale, potencialet territoriale  dhe kohezioni territorial – Pjesëmarrësit do 
të ndahen dhe punojnë në katër grupe sipas katër zonave rajonale:   
 
GP1. Zona Zhvillimore Rajonale  1 (Shkodër-Kukës-Lezhe) 
GP2. Zona Zhvillimore Rajonale  2 (Tirana, Durrës, Dibër) 
GP3. Zona Zhvillimore Rajonale  3 (Korçë-Elbasan-Berat)  
GP4. Zona Zhvillimore Rajonale  4 (Vlorë-Fier-Gjirokastër) 

Salla TBC 

15.30  Pushim kafe (për t’u servirur  veçmas në çdo workshop) 

17.00-
17:30 

 Përmbledhje  
Finalizimi i Deklaratës së ARP 
Grupi i punës: përfaqësues nga ANRD dhe UBT 
 

19.30  Darka dhe rrjetëzim  

 



  

 

 

 

 

 

 

 

   
 

DITA  3| E shtunë, 30 Shtator 2017 
Vendi: Parlamenti Shqiptar  

 
 Sesioni përmbyllës 

 

 
10.00 

  
Mesazhet kryesore nga përfaqësues të lartë të qeverisë, institucioneve të ndryshme 
relevante deri te fermerët dhe organizatat vendore 
 
Kryetari i Parlamentit Shqiptar/ ose Kryetari i Komisionit Parlamentar për Veprimtaritë 
Prodhuese, Tregtinë dhe Mjedisin 
Përfaqësues nga ANRD  dhe të OSHC-ve të tjera 
Të tjerë përfaqësues  
 
Për t’u lançuar:  Themelimi i grupit lobues “Miqtë e CCLD”, të përbërë nga ish anëtarë 
dhe ata ekzistues të Parlamentit Shqiptar 

  
10.30  Leximi dhe Miratimi i Deklaratës së PËRBASHKËT të Parlamentit të Parë 

Rural Shqiptar 
Mesazhe përmbyllëse nga: 
Përfaqësues  i ANRD dhe Universitetit Bujqësor i Tiranës 
Romana Vlahutin, Ambasadore, Delegacioni i Komisionit Evropian në Shqipëri (tbc) 
Përfaqësues i Lartë i Qeverisë  
 

11.00   Konferencë për Shtyp 

12.00   BUFE 

   

 

 

 

  

            

                                                

Me mbështetjen e:  


